
  

1 
 

 

 

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  

Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Δ/νση Μελετών & Εφαρμογών 

Τμήμα Ενεργητικής Προστασίας & Εφαρμογών 

Ταχ. Διεύθυνση: Μεσογείων 45,  

ΤΚ 11526 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Μ. Λουκίδου – Φ. Γκέκα   

Τηλέφωνα: 210 74 90 457 – 557 

Email: m.loukidou@elga.gr, f.gkeka@elga.gr  

 

Αθήνα,      08/12/2025 

Αριθ. Πρωτ.: 342826  

 

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

 

ΘΕΜΑ: 1η Ένταξη πράξεων στο πλαίσιο της 1ης Πρόσκλησης του Υπομέτρου 5.2 

«Επενδύσεις αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό 

κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό και πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές 

συνθήκες και καταστροφικά γεγονότα» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του 

δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και 

καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Tην αριθ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για 

την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014 - 2020. 

2. Τον ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 

Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 134), όπως ισχύει. 

3. Τον ν. 2342/1995 «Ενεργητική προστασία της γεωργικής, κτηνοτροφικής και 

αλιευτικής παραγωγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 208), όπως ισχύει. 

mailto:m.loukidou@elga.gr
mailto:f.gkeka@elga.gr
ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

2 
 

4. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 περί Σύστασης Οργανισμού Πληρωμών κι 

Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού κι Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) (Α΄ 

200), όπως ισχύει. 

5. Τον ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής 

δραστηριότητας» (Α’ 160), όπως ισχύει. 

6. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 

297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), όπως ισχύει. 

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

8. Την υπ’ αριθ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων 

που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄ 125). 

9. Την υπ’ αριθ. 281255/06.05.2008 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

“Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων” (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε)» (Β΄ 794). 

10. Την υπ’ αριθ. 104/7056/21.01.2015 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Εθνικές επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων 

ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147), όπως ισχύει. 

11. Την υπ’ αριθ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020» (ΣΔΕ) (Β΄1273), όπως 

τροποποιήθηκε σύμφωνα με την με αριθ. 3417/22.12.2016 (Β΄4222) Απόφαση και 

ισχύει. 

12. Την υπ’ αριθ. 2323/23.09.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 (ΠΑΑ) στον Οργανισμό Ελληνικών 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

3 
 

Γεωργικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, ως 

ενδιάμεσου φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3290), όπως τροποποιήθηκε με τις 

αριθ. 3288/15.12.2021 (Β’ 6155) και αριθ. 69273/13.05.2025 (Β’ 1385) όμοιες 

Αποφάσεις και ισχύει.  

13. Την υπ’ αριθ. 2618/13.10.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και 

αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375). 

14. Την υπ’ αριθ. 1494/341065/6.11.2023 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας & Οικονομικών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

«Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του ad hoc προγράμματος ενισχύσεων για την 

αντιστάθμιση ζημιών που προκαλούνται από θεομηνίες στον γεωργικό τομέα: Μέτρα 

υπέρ των γεωργικών εκμεταλλεύσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων: Αργολίδας, 

Αρκαδίας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Ευβοίας, Ηλείας, Καρδίτσας, Καστοριάς, Κοζάνης, 

Κορινθίας, Λακωνίας, Λάρισας, Μαγνησίας, Σποράδων, Μεσσηνίας, Τρικάλων, 

Φθιώτιδας, οι οποίες υπέστησαν εκτεταμένες ζημιές κατά το έτος 2023, επακόλουθο 

των θεομηνιών Daniel και Elias, το χρονικό διάστημα 4-11 και 25-30 Σεπτεμβρίου 

2023» (Β’ 6367).                                                                                    

15. Την υπ’ αριθ. 1874/15.02.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων περί καθορισμού του πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.2 «Επενδύσεις 

αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό 

και πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά 

γεγονότα» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που 

έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη 

καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας 2014-2020 (Β’ 1187).  

16. Την υπ’ αριθ. οικ. 611/4.03.2024 1η Πρόσκληση του Υπομέτρου 5.2 «Επενδύσεις 

αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό 

και πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά 

γεγονότα» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που 

έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη 

καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας 2014-2020 (ΑΔΑ: ΡΥΠΜ4653ΠΓ-1Ψ4), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

υπ’ αριθ. 1227 εξ./29.04.24 (ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ), με την υπ’ αριθ. 1921 

εξ./19.07.24 (ΑΔΑ: 6Α914653ΠΓ-96Ξ), με την υπ’ αριθ. 2379 εξ./23.09.24 (ΑΔΑ: 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

4 
 

ΡΒΞΟ4653ΠΓ-91Α) και με την υπ’ αριθ. 2801 εξ./31.10.24 (ΑΔΑ: 97ΔΨ4653ΠΓ-ΧΡΜ) 

1η, 2η, 3η και 4η τροποποίησή της, αντίστοιχα. 

17. Το άρθρο 237 «Αποζημιώσεις Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων για 

απώλειες ζωικού κεφαλαίου και ενισχύσεις για την αντιστάθμιση ζημιών που 

προκαλούνται από θεομηνίες στον γεωργικό τομέα – Τροποποίηση παρ. 2 του άρθρου 

115 του ν. 5162/2024» του ν. 5193/2025 (Α’ 56) «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και 

άλλες διατάξεις». 

18. Το υπ’ αριθ. 5503/5.05.2025 αίτημα της Υπηρεσίας μας προς τη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ – Δ/νση 

Υπηρεσιών Δεδομένων – Τμήμα ΣΤ, σχετικά με τον έλεγχο των δικαιούχων ως προς το 

κριτήριο επιλεξιμότητας της μικρομεσαίας επιχείρησης, καθώς και την από 28.05.2025 

ηλεκτρονική απάντηση, με την οποία μας απεστάλη σχετικό αρχείο excel. 

19. Τις αιτήσεις στήριξης για ένταξη στο Υπομέτρο 5.2 «Επενδύσεις αποκατάστασης των 

ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό και πάγιο) από 

φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά γεγονότα» του 

Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-

2020, όπως αυτές υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά από τους υποψηφίους δικαιούχους στο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Αγροτικής Ανάπτυξης (Ο.Π.Σ.Α.Α.), στο 

πλαίσιο της υπ’ αριθ. οικ. 611/4.03.2024 (ΑΔΑ: ΡΥΠΜ4653ΠΓ-1Ψ4) 1ης Πρόσκλησης, 

όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Τα αποτελέσματα του διοικητικού ελέγχου, των αρμόδιων αξιολογητών επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στις σχετικές Αποφάσεις ανάρτησης 

Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου που εκδόθηκαν με τα αριθ. 3982/03.04.2025 

(ΑΔΑ: 6ΗΗΟ46ΨΧΞ5-Μ6Μ) και αριθ. 6521/02.06.25 (ΑΔΑ: ΨΝΧ946ΨΧΞ5-ΥΨΡ) σχετικά 

έγγραφα και αποτυπώνονται στο Ο.Π.Σ.Α.Α. 

21. Την υπ’ αριθ. 191619/15.07.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για την ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων στην κα Αργυρώ Ζέρβα του Χρήστου (Υ.Ο.Δ.Δ. 873). 

22. Το υπ’ αριθ. 12690/22.10.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Μελετών & Εφαρμογών 

αναφορικά με την ολοκλήρωση του Υπομέτρου 5.2. 

23. Το υπ’ αριθ. 296355/29.10.2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών 

αναφορικά με τη συνέχιση και την ολοκλήρωση του Υπομέτρου 5.2. 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

5 
 

24. Επειδή κατά την εφαρμογή του Υπομέτρου 5.2 διενεργήθηκε έλεγχος σώρευσης 

ενισχύσεων. Ειδικότερα, τόσο κατά την ένταξη των πληγέντων, όσο και κατά την 

πληρωμή τους, ελέγχεται εάν, εν τω μεταξύ, έχουν χορηγηθεί ή πρόκειται να 

χορηγηθούν, στους πληγέντες ενισχύσεις δυνάμει των αναφερόμενων στο άρθρο 115 

του ν. 5162/2024, όπως ισχύει, για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες. Σε περίπτωση δε που 

οι προερχόμενες από διαφορετικές πηγές ενίσχυσης επιλέξιμες δαπάνες επικαλύπτονται 

εν όλω ή εν μέρει, η σώρευσή τους δεν θα υπερβαίνει το ποσοστό στήριξης του 

Υπομέτρου 5.2, ώστε να αποφεύγεται η υπεραντιστάθμιση, ως αποτέλεσμα του 

συνδυασμού του Υπομέτρου 5.2 και των λοιπών μέσων στήριξης ή ασφάλισης. 

25.  Επειδή για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες έχουν καταβληθεί ενισχύσεις ad hoc 

Daniel/αποζημιώσεις ΕΛ.Γ.Α., όπως αποτυπώνονται στον Πίνακα του αριθ. 

69/1.12.2025 Υπηρεσιακού σημειώματος του Τμήματος Εκτιμήσεων και Αποζημιώσεων 

Φυτικού Τομέα της Διεύθυνσης Ασφάλισης & Ενισχύσεων του ΕΛ.Γ.Α. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

την ένταξη 114 πράξεων, με τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα του 

Παραρτήματος ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, στη Δράση 

του Υπομέτρου 5.2 «Επενδύσεις αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται 

στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό και πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, 

δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά γεγονότα» του Μέτρου 5 

«Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 

2014-2020 

Οι πράξεις συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

 

 

➢ Στον Πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας έχει γίνει έλεγχος 

υπεραντιστάθμισης με τις ενισχύσεις ad hoc Daniel/αποζημιώσεις που 

έχουν υλοποιηθεί από τον ΕΛ.Γ.Α. 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

6 
 

Α .  Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  

Π ε ρ ί ο δ ο ς  δ ι ά ρ κ ε ι α ς  π ρ ά ξ ε ω ν  

Σε καμία περίπτωση η διάρκεια υλοποίησης, δηλαδή η περίοδος μεταξύ της ημερομηνίας 

έκδοσης της απόφασης ένταξης και της ημερομηνίας υποβολής της τελικής αίτησης 

πληρωμής, δεν μπορεί να υπερβεί τους 12 μήνες. 

 

Β .  Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Ε Γ Γ Ρ Α Φ Η Σ  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  Σ Τ Ο  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α  

Δ Η Μ Ο Σ Ι Ω Ν  Ε Π Ε Ν Δ Υ Σ Ε Ω Ν  

Η συνολική δημόσια δαπάνη των 114 πράξεων, που προτείνεται για εγγραφή στο 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ανέρχεται σε 1.368.847,00 €. 

 

Γ .  Ο Ρ Ο Ι  Χ Ρ Η Μ Α Τ Ο Δ Ο Τ Η Σ Η Σ  

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρήσουν τους όρους της απόφασης ένταξης και να 

υλοποιήσουν τις πράξεις, σύμφωνα με τους όρους και την περίοδο επιλεξιμότητας αυτών, 

καθώς και να τηρήσουν τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση μιας πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, ο ΕΛ.Γ.Α., ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης, επανεξετάζει την πράξη και μπορεί 

να προβεί στην ανάκληση της ένταξής της, με σχετική τροποποίηση της απόφασης ένταξης. 

 

Δ .  Χ Ο Ρ Η Γ Η Σ Η  Τ Η Σ  Ε Ν Ι Σ Χ Υ Σ Η Σ  

Οι διαδικασίες χορήγησης της ενίσχυσης, γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΣΔΕ του 

ΠΑΑ 2014-2020 και την/τις εγκύκλιο/ους του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχων 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η Γενική Γραμματέας  

Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών 

 

 

Αργυρώ Ζέρβα 

 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

7 
 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ (Αναπόσπαστα μέρη της Απόφασης Ένταξης): 

1. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι. Τήρηση Υποχρεώσεων – Κυρώσεις – Παρακολούθηση, Ανάκληση και 

Τροποποίηση Πράξεων – Χρηματοδότηση, Προκαταβολές και Πληρωμές – Διοικητικός 

Έλεγχος Αιτήσεων Πληρωμής και Καταβολή Ενισχύσεων – Ολοκλήρωση Υλοποίησης 

Επενδύσεων και Μακροχρόνιες Δεσμεύσεις – Έλεγχοι – Δημοσιότητα – Τήρηση Στοιχείων 

και Δικαιολογητικών από τον Δικαιούχο - Αποδοχή Ηλεκτρονικών Μηνυμάτων. 

2. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ. Πίνακας Εντασσόμενων Πράξεων  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ηλεκτρονική αποστολή): 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Α. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩN 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ 

Β. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ (ηλεκτρονική αποστολή): 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Α. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

 

Β. ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΓΡΑΦΕΙΟ Γ.Γ. ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

Γ. ΟΠΕΚΕΠΕ 

Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΛ.Γ.Α.  

2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΛ.Γ.Α.  

3. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΕΛ.Γ.Α. 

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

8 
 

 

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  Ι :  

Ο δικαιούχος ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό 

πλαίσιο, το οποίο αποτελείται από: 

 

Α. την υπ’ αριθ. 1874/15.02.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων περί καθορισμού του πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.2 «Επενδύσεις 

αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό και 

πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά γεγονότα» 

του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών 

δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (Β’ 1187) και 

από 

 

Β. την υπ’ αριθ. οικ. 611/4.03.2024 1η Πρόσκληση του Υπομέτρου 5.2 «Επενδύσεις 

αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό και 

πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά γεγονότα» 

του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών 

δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΑΔΑ: 

ΡΥΠΜ4653ΠΓ-1Ψ4) (εφεξής Πρόσκληση), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. 

1227 εξ./29.04.24 (ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ), με την υπ’ αριθ. 1921 εξ./19.07.24 (ΑΔΑ: 

6Α914653ΠΓ-96Ξ), με την υπ’ αριθ. 2379 εξ./23.09.24 (ΑΔΑ: ΡΒΞΟ4653ΠΓ-91Α) και με την 

υπ’ αριθ. 2801 εξ./31.10.24 (ΑΔΑ: 97ΔΨ4653ΠΓ-ΧΡΜ) 1η, 2η, 3η και 4η τροποποίησή της, 

αντίστοιχα. 

 

Οι δικαιούχοι των πράξεων που εντάσσονται στο Υπομέτρο 5.2, του Μέτρου 5, του ΠΑΑ 

2014 - 2020 αναλαμβάνουν την τήρηση των όρων και δεσμεύσεων της υπ’ αριθ. 

1874/15.02.2024 απόφασης και της Πρόσκλησης. Ειδικότερα: 

 

1. Υποχρεώσεις δικαιούχων – παρ. 11.1 Πρόσκλησης 

α) Οι δικαιούχοι του καθεστώτος αναλαμβάνουν υποχρεώσεις τόσο κατά τη διάρκεια της 

περιόδου υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης, όσο και μετά την ολοκλήρωση της 

υλοποίησής της και την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της.  

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

9 
 

β) Στη διάρκεια υλοποίησης της πρότασης επανόρθωσης, οι δικαιούχοι αναλαμβάνουν:  

βα) να υλοποιήσουν τις εγκεκριμένες δαπάνες σύμφωνα με την υποβληθείσα αίτηση 

στήριξης όπως αυτή εγκρίθηκε από τις αρμόδιες αρχές, την Πρόσκληση και την απόφαση 

έγκρισης πράξης, ββ) να τηρούν τις υποχρεώσεις δημοσιότητας, βγ) να παρέχουν κάθε 

σχετική πληροφόρηση προκειμένου να διευκολύνουν τις αρμόδιες αρχές στην 

παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 

επενδυτικής πρότασης, βδ) να καταχωρούν σε χωριστό λογιστικό σύστημα ή 

χρησιμοποιώντας ξεχωριστή κωδικοποίηση όλες τις πράξεις που σχετίζονται με την 

υλοποίηση του οικονομικού αντικειμένου της επενδυτικής τους πρότασης και είναι 

σύμφωνες με τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών του Ν. 

4046/12 (Α’ 22) όπως ισχύει κάθε φορά καθώς και να παρέχουν πρόσβαση στις αρμόδιες 

αρχές, βε) να διατηρούν σε ξεχωριστό αρχείο όλα τα παραστατικά που σχετίζονται με την 

υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου προκειμένου να είναι δυνατή από τις 

αρμόδιες αρχές η επαλήθευση και ο έλεγχος των πληρωμών, βστ) να αποδέχονται και να 

διευκολύνουν τους ελέγχους των αρμοδίων αρχών και να προσκομίζουν οποιαδήποτε 

παραστατικά ζητηθούν σχετικά με την ορθή εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου της εγκατάστασής τους προκειμένου να είναι δυνατή η επαλήθευση και ο 

έλεγχος των πληρωμών, και βζ) να υποβάλλουν κατ’ έτος Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης. Επίσης 

αποδέχονται αδιαφιλονίκητα τη διαδικασία επικοινωνίας της παραγράφου 3.5 «Επικοινωνία 

με τις αρμόδιες αρχές» της Πρόσκλησης και τις έννομες και λοιπές συνέπειες που 

προκύπτουν από αυτή.  

γ) Μετά την ολοκλήρωση της υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης και για πέντε (5) 

χρόνια από την ημερομηνία τελικής πληρωμής, οι δικαιούχοι αναλαμβάνουν τις ακόλουθες 

υποχρεώσεις: γα) να διατηρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις ένταξής τους, όπως αυτοί 

ορίζονται στην παρούσα και στην απόφαση ένταξης, γβ) να υποβάλλουν κατ’ έτος Ενιαία 

Αίτηση Ενίσχυσης, γγ) να τηρούν τις υποχρεώσεις δημοσιότητας της παραγράφου 12.2 

«Δημοσιοποίηση της συμβολής του ΕΓΤΑΑ στην υλοποίηση της επενδυτικής πρότασης» 

της Πρόσκλησης, γδ) να διατηρούν σε ξεχωριστό αρχείο όλα τα παραστατικά και στοιχεία 

που σχετίζονται με την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου προκειμένου 

να είναι δυνατή από τις αρμόδιες αρχές η επαλήθευση και ο έλεγχος των πληρωμών, γε) 

να μην έχει επέλθει παύση της παραγωγικής δραστηριότητας ή μετεγκατάσταση της εκτός 

των περιοχών εφαρμογής του καθεστώτος, γστ) να μην έχουν επέλθει σημαντικές αλλαγές 

οι οποίες να επηρεάζουν τη φύση της επένδυσης, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων 

που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους στόχους του καθεστώτος, γζ) να μην έχει 

επέλθει αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος μέρους ή του συνόλου των επενδυτικών 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

10 
 

δαπανών η οποία παρέχει αδικαιολόγητο πλεονέκτημα στη γεωργική εκμετάλλευση. Επίσης 

αποδέχονται αδιαφιλονίκητα τη διαδικασία επικοινωνίας της παραγράφου 3.5 «Επικοινωνία 

με τις αρμόδιες αρχές» της Πρόσκλησης και τις έννομες και λοιπές συνέπειες που 

προκύπτουν από αυτή.  

δ) Επιπλέον των γενικών υποχρεώσεων της περίπτωσης γ΄, οι δικαιούχοι υποχρεούνται να 

ασφαλίζονται κατ’ έτος στον ΕΛ.Γ.Α..  

ε) Δικαιούχοι που δεν τηρούν τις δεσμεύσεις τους χωρίς τεκμηριωμένη επίκληση 

περιπτώσεων ανωτέρας βίας υφίστανται τις επιπτώσεις της επόμενης παραγράφου. 

 

2. Κυρώσεις δικαιούχων από την αθέτηση των δεσμεύσεών τους – παρ. 11.2 

Πρόσκλησης 

α) Η αίτηση στήριξης ανακαλείται και τυχόν ενίσχυση ανακτάται ως αχρεωστήτως 

καταβληθείσα στις ακόλουθες περιπτώσεις: αα) όταν δηλώνονται ψευδή στοιχεία με σκοπό 

τη χρηματοδότηση στο πλαίσιο του καθεστώτος, αβ) όταν διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται 

τα κριτήρια επιλεξιμότητας, αγ) όταν ο δικαιούχος αρνείται ή εμποδίζει την επιτόπια 

επίσκεψη του διοικητικού ελέγχου ή τους ελέγχους του συστήματος διαχείρισης και 

ελέγχου, αδ) όταν δεν είναι δυνατή η πιστοποίηση της ολοκλήρωσης της επενδυτικής 

πρότασης. 

β) Επιβάλλεται κύρωση 0,5% της ενίσχυσης στις ακόλουθες περιπτώσεις: βα) όταν δεν 

παρέχεται κάθε σχετική πληροφόρηση εκ μέρους του δικαιούχου προκειμένου να 

διευκολύνονται οι αρμόδιες αρχές στην παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της επενδυτικής πρότασης, και ββ) όταν δεν τηρείται 

η καταχώρηση σε χωριστό λογιστικό σύστημα ή δεν χρησιμοποιείται ξεχωριστή λογιστική 

κωδικοποίηση.  

γ) Μετά την ολοκλήρωση της Πράξης η ενίσχυση ανακτάται στο σύνολο της στις ακόλουθες 

περιπτώσεις: γα) όταν διαπιστωθεί παύση της λειτουργίας της γεωργικής εκμετάλλευσης, 

γβ) όταν έχει επέλθει αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της γεωργικής εκμετάλλευσης 

χωρίς την έγκριση του ΕΛΓΑ, γγ) όταν διαπιστωθεί μη νόμιμη λειτουργία της γεωργικής 

εκμετάλλευσης χωρίς δυνατότητα θεραπείας, γδ) όταν έχουν επέλθει σημαντικές αλλαγές 

οι οποίες να επηρεάζουν τη φύση της επένδυσης, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων 

που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους στόχους του καθεστώτος, γε) όταν παρέχεται 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα στη γεωργική εκμετάλλευση.  

δ) Μετά την ολοκλήρωση της Πράξης επιβάλλεται κύρωση ύψους 0,5% της ενίσχυσης στις 

ακόλουθες περιπτώσεις: δα) όταν δεν τηρούνται οι υποχρεώσεις δημοσιότητας, δβ) όταν 

διαπιστωθεί μη νόμιμη λειτουργία της γεωργικής εκμετάλλευσης με δυνατότητα θεραπείας 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

11 
 

της, και δγ) όταν διαπιστωθεί αντικατάσταση πιστοποιημένων δαπανών με άλλες επιλέξιμες 

χωρίς την έγκριση των αρμοδίων αρχών.  

ε) Οι κυρώσεις δεν επιβάλλονται στην περίπτωση που η μη συμμόρφωση οφείλεται σε 

ανωτέρα βία. Ομοίως δεν επιβάλλονται στην περίπτωση που η μη συμμόρφωση οφείλεται 

σε σφάλμα αρμόδιας ή άλλης αρχής και το σφάλμα αυτό δεν μπορούσε να εντοπιστεί 

εύλογα από το δικαιούχο.  

στ) Όταν υπάρχει διαφορά άνω του 10% μεταξύ του ποσού (Χ) που αιτείται ο δικαιούχος 

με την αίτηση πληρωμής του και του ποσού (Υ) που πιστοποιείται από τον διοικητικό 

έλεγχο, τότε το ποσόν (Ζ) που πραγματικά καταβάλλεται στο δικαιούχο προσδιορίζεται από 

τη σχέση: Ζ = Υ – (Χ-Υ). Το ποσό αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό της στήριξης.  

ζ) Ωστόσο, η ανωτέρω διαφοροποίηση (μείωση) δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που ο 

δικαιούχος της ενίσχυσης μπορεί να αποδείξει ότι δεν ευθύνεται για την προσθήκη του 

ποσού που υπερβαίνει το επιλέξιμο ή όταν οι αρμόδιες αρχές κρίνουν με κάθε πρόσφορο 

μέσο ότι ο εν λόγω δικαιούχος δεν ευθύνεται για την προσθήκη.  

η) Ομοίως η μείωση δεν εφαρμόζεται σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας, που έχουν 

κοινοποιηθεί στον ΕΛ.Γ.Α. εντός των προκαθορισμένων προθεσμιών, ή προφανών 

σφαλμάτων που αναγνωρίζονται από τις αρμόδιες αρχές.  

θ) Τα οριζόμενα των περιπτώσεων στ, ζ και η της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται 

και σε δαπάνες που κρίνονται μη επιλέξιμες κατά τη διάρκεια των ελέγχων του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου. Σε αυτή την περίπτωση οι δαπάνες που εξετάζονται είναι οι 

σωρευτικές δαπάνες που προκύπτουν από το συγκεκριμένο έλεγχο με την επιφύλαξη των 

αποτελεσμάτων προηγούμενων ελέγχων του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου. Δαπάνες 

που κρίνονται μη επιλέξιμες κατά τη διάρκεια ελέγχων του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου που πραγματοποιούνται πριν την ολοκλήρωση της Πράξης δεν αντικαθίστανται 

από άλλες επιλέξιμες. 

 

3. Παρακολούθηση Πράξεων – Ανάκληση και Τροποποίηση Ένταξης Πράξεων – 

παρ. 7.1 Πρόσκλησης  

3.1. Παρακολούθηση πράξεων – Καθεστώς επιτήρησης (άρθρο 66 §4 Ν. 4314/14) 

α) Η παρακολούθηση της υλοποίησης της επενδυτικής πρότασης των πράξεων ανατίθεται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 17 της ΥΑ του υ/μ 5.2 σε υπάλληλο αρμοδίου 

υποκαταστήματος  

β) Σε περίπτωση που κατά την διάρκεια της παρακολούθησης διαπιστωθεί θεραπεύσιμη μη 

συμμόρφωση η Πράξη δύναται να τεθεί σε καθεστώς επιτήρησης. Προς τούτο ο ΕΛ.Γ.Α. 

αποστέλλει στο δικαιούχο συστημένη προειδοποιητική επιστολή στην οποία αναφέρεται η 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

12 
 

μη συμμόρφωση, καθορίζονται διορθωτικά μέτρα, περίοδος συμμόρφωσης ανάλογη της 

σοβαρότητας της μη συμμόρφωσης καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

Συγχρόνως ενημερώνει τους λοιπούς Αρμόδιους Φορείς για την έναρξη και λήξη της 

περιόδου επιτήρησης.  

γ) Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του δικαιούχου ο ΕΛ.Γ.Α. προβαίνει αυτεπάγγελτα είτε 

σε ανάκληση της απόφασης ένταξης πράξης είτε σε τροποποίησή της. 

 

3.2. Ανάκληση απόφασης ένταξης πράξεων – παρ. 7.2 Πρόσκλησης 

α) Η απόφαση ένταξης πράξης δύναται να ανακληθεί αυτεπάγγελτα με ευθύνη του ΕΛ.Γ.Α. 

ή ύστερα από αίτηση του δικαιούχου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 3.3.1.  

β) Αυτεπάγγελτα ανακαλείται όταν κατά τη διάρκεια της παρακολούθησης της ή μετά από 

τους ελέγχους διαπιστωθεί μη συμμόρφωση που δεν δύναται να θεραπευθεί. Επίσης, 

ανακαλείται όταν ο δικαιούχος αρνείται να προβεί στις διορθωτικές ενέργειες που του 

υποδεικνύονται από τους Αρμόδιους Φορείς ή ύστερα από απόφαση Δικαστικής Αρχής.  

γ) Ενδεικτικές περιπτώσεις αυτεπάγγελτης ανάκλησης είναι: γα) η παρέλευση του χρόνου 

υλοποίησης της πράξης, χωρίς έγκριση σχετικής παράτασης, γβ) σοβαρή εμπλοκή στην 

ανάληψη νομικών δεσμεύσεων, γγ) μη αποδεκτή απόκλιση του φυσικού αντικειμένου, γδ) 

αδυναμία στην καθολική πιστοποίηση του οικονομικού αντικειμένου και της επιλεξιμότητάς 

του με βάση τα πρωτότυπα παραστατικά και λοιπά δικαιολογητικά και στοιχεία 

τεκμηρίωσης, και γε) άλλη παράβαση του εθνικού ή Ενωσιακού θεσμικού πλαισίου η οποία 

διενεργείται από το δικαιούχο δόλια  

δ) Η Πράξη ανακαλείται αυτεπάγγελτα από τον ΕΛ.Γ.Α., μέσω του πληροφοριακού 

συστήματος ΟΠΣΑΑ. Για το σκοπό αυτό ο υπεύθυνος παρακολούθησης της παραγράφου 

7.1. «Παρακολούθηση πράξεων-καθεστώς επιτήρησης (άρθρο 66 §4, Ν. 4314/14)» της 

Πρόσκλησης ενεργεί ως ακολούθως: δα) εάν δεν έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση της 

πρότασης ανασύστασης και αποκατάστασης θέτει την Πράξη σε αναστολή 

χρηματοδότησης και δβ) ενημερώνει το δικαιούχο με συνημμένη επιστολή για τους λόγους 

αναστολής της χρηματοδότησης και θέτει αποκλειστική προθεσμία ενός (1) μηνός 

προκειμένου ο δικαιούχος να εκφράσει εγγράφως τις αντιρρήσεις του. Στη συνέχεια ο 

υπεύθυνος υλοποίησης διαβιβάζει τις αντιρρήσεις του δικαιούχου στην Κεντρική Διοίκηση 

του ΕΛ.Γ.Α., η οποία μετά την εξέτασή τους δύναται να αποφασίσει είτε να ανακαλέσει την 

Πράξη είτε να τη θέσει σε επιτήρηση κατά την έννοια της παραγράφου 7.1. 

«Παρακολούθηση πράξεων-καθεστώς επιτήρησης (άρθρο 66 §4, Ν. 4314/14)» της 

Πρόσκλησης. Εφόσον αποφασιστεί η ανάκληση της Πράξης, του ΕΛ.Γ.Α., i) εισηγείται την 

ανάκληση της Πράξης στον Πρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., ii) ανακτά πιθανή στήριξη που έχει 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

13 
 

καταβληθεί εκτός και αν η ανάκληση της Πράξης οφείλεται στις περιπτώσεις ανωτέρας βίας, 

iii) αποστέλλει την απόφαση ανάκλησης στον δικαιούχο με συστημένη επιστολή, και iv) 

αναρτά στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» περίληψη της απόφασης ώστε να διασφαλίζονται τα 

προσωπικά δεδομένα του δικαιούχου.  

ε) Παρελθούσης άπρακτης της προθεσμίας του ενός (1) μηνός του προηγούμενου εδαφίου 

η απόφαση ένταξης ανακαλείται αυτοδίκαια από τον ΕΛ.Γ.Α..  

στ) Η Πράξη ανακαλείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών, ύστερα από εισήγηση του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α..  

ζ) Κατ’ αναλογία του εδαφίου δ’ ανακαλείται η απόφαση ένταξης ύστερα από αίτηση του 

δικαιούχου. 

 

3.3. Τροποποίηση απόφασης ένταξης πράξεων – παρ. 7.3 Πρόσκλησης 

α) Τροποποίηση Πράξης ορίζεται κάθε παρέκκλιση των στοιχείων της που θίγει τους 

βασικούς όρους και προϋποθέσεις της Πράξης χωρίς όμως να επηρεάζει τις προϋποθέσεις 

ένταξης του δικαιούχου στο καθεστώς ή την επιλεξιμότητα των δαπανών και δεν παρέχει 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα στη γεωργική εκμετάλλευση του δικαιούχου. Οι τροποποιήσεις 

στοιχείων της Πράξης οδηγούν υποχρεωτικά στην τροποποίηση της απόφασης ένταξης.  

β) Τροποποίηση στοιχείων της Πράξης είναι ενδεικτικά οι ακόλουθες παρεκκλίσεις: βα) 

αλλαγή στο φυσικό αντικείμενο, ββ) μείωση του οικονομικού αντικειμένου σε ποσοστό 

μεγαλύτερο του 20% του εγκεκριμένου, βγ) μεταβίβαση της στήριξης σε περιπτώσεις 

ανωτέρας βίας, βδ) παράταση του χρονοδιαγράμματος της Πράξης, βε) παράταση του 

χρόνου υποβολής της πρώτης αίτησης πληρωμής  

γ) Δεν γίνονται αποδεκτά αιτήματα τροποποίησης που: γα) αφορούν σε μη συμμόρφωση 

που δεν θεραπεύεται με τροποποίηση της Πράξης, δηλαδή επηρεάζουν τις προϋποθέσεις 

ένταξης στο καθεστώς σε σημείο τέτοιο που να καθιστούν το δικαιούχο μη επιλέξιμο, γβ) 

παρέχουν αδικαιολόγητο πλεονέκτημα σε γεωργική εκμετάλλευση, όπως για παράδειγμα η 

μεταβίβαση της στήριξης σε μη επιλέξιμα πρόσωπα την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

των αιτήσεων στήριξης γγ) οδηγούν σε αύξηση της εγκεκριμένης στήριξης, γδ) επηρεάζουν 

τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων σε σημείο που θα μπορούσαν να 

υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους του καθεστώτος.  

δ) Η απόφαση ένταξης πράξης δύναται να τροποποιηθεί αυτεπάγγελτα με ευθύνη του 

ΕΛ.Γ.Α. ή ύστερα από αίτηση του δικαιούχου.  

ε) Δαπάνες αντικείμενο τροποποίησης καθίστανται επιλέξιμες μετά την υποβολή της 

αίτησης τροποποίησης και δεν μπορούν να συμπεριληφθούν σε αίτηση πληρωμής μέχρι 

την ολοκλήρωση της διαδικασίας. 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

14 
 

 

 

3.3.1. Τροποποίηση Πράξης ύστερα από αίτηση του δικαιούχου – παρ. 7.3.1 Πρόσκλησης 

α) Για κάθε σημαντική παρέκκλιση από τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης ένταξης 

πράξης ο δικαιούχος υποβάλλει αίτηση τροποποίησης πράξης. Η αίτηση τροποποίησης 

πράξης προσδιορίζει με σαφήνεια την παρέκκλιση από τους όρους και προϋποθέσεις της 

απόφασης ένταξης πράξης, τεκμηριώνει την αναγκαιότητα και τη νομιμότητα της 

παρέκκλισης και εφόσον απαιτείται περιλαμβάνει τα δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν την 

παρέκκλιση.  

β) Για την αίτηση τροποποίησης πράξης ισχύουν αναλογικά τα οριζόμενα για την αίτηση 

στήριξης.  

γ) Γίνονται αποδεκτές έως δύο (2) τροποποιήσεις που αφορούν παρεκκλίσεις φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου της Πράξης. Για τις λοιπές παρεκκλίσεις δεν υφίσταται 

περιορισμός στο πλήθος των τροποποιήσεων. 

 

3.3.2. Διοικητικός έλεγχος αίτησης τροποποίησης πράξης – παρ. 7.3.2 Πρόσκλησης 

α) Ο διοικητικός έλεγχος της αίτησης τροποποίησης πράξης γίνεται από τον υπεύθυνο 

παρακολούθησης μέσω του πληροφοριακού συστήματος ΟΠΣΑΑ εντός προθεσμίας ενός 

(1) μηνός από την υποβολή της.  

β) Όταν κατά την διάρκεια του ελέγχου διαπιστωθούν ασάφειες ή ελλείψεις της αίτησης 

που δεν επιτρέπουν την εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων ο υπεύθυνος παρακολούθησης 

ενημερώνει τον δικαιούχο με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για τη δυνατότητα 

υποβολής συμπληρωματικών στοιχείων ή διευκρινήσεων εντός αποκλειστικής προθεσμίας 

δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών. Παρελθούσης άπρακτης της πιο πάνω προθεσμίας, 

χωρίς την επίκληση περιστατικών ανωτέρας βίας, η αίτηση αρχειοθετείται και ο δικαιούχος 

δύναται να επανέλθει με νέα αίτηση τροποποίησης πράξης, η οποία δεν προσμετράται σε 

εκείνες της προηγούμενης παραγράφου 3.3.1. Η προθεσμία του ενός (1) μηνός της 

προηγούμενης περίπτωσης αναστέλλεται την ημερομηνία αποστολής του μηνύματος 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και μέχρι την επομένη της ημερομηνίας απάντησης του 

δικαιούχου.  

γ) Όταν από τον έλεγχο της αίτησης τεκμηριώνεται η αναγκαιότητα και η νομιμότητα της 

τροποποίησης, ο υπεύθυνος παρακολούθησης προβαίνει στην τροποποίηση των στοιχείων 

της Πράξης. Ο δικαιούχος ενημερώνεται με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για την 

ακριβή ηλεκτρονική διεύθυνση στην οποία πρέπει να ανατρέξει για να προμηθευτεί την 

τροποποιημένη απόφαση ένταξης. Σε περίπτωση που δεν απαιτείται τροποποίηση της 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

15 
 

απόφασης ένταξης πράξης ο υπεύθυνος παρακολούθησης ενημερώνει σχετικά τον 

δικαιούχο μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Ομοίως στην περίπτωση απόρριψης του 

αιτήματος τροποποίησης.  

δ) Η τροποποίηση της απόφασης ένταξης γίνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών με την ακόλουθη διαδικασία: Ο υπεύθυνος 

παρακολούθησης εισηγείται σχετικά μέσω της ΚΔ του ΕΛ.Γ.Α., στον Πρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., 

ο οποίος με τη σειρά του εισηγείται στον Γραμματέα.  

ε) Σε κάθε περίπτωση ο δικαιούχος διατηρεί το δικαίωμα υπαναχώρησης και διόρθωσης 

από προφανή σφάλματα της αίτησης τροποποίησης Πράξης καθώς και προσφυγής στο 

πόρισμα του ελέγχου. Οι προσφυγές εξετάζονται με ευθύνη της ΚΔ του ΕΛ.Γ.Α.. 

 

3.3.3. Αυτεπάγγελτη τροποποίηση Πράξης – παρ. 7.3.3 Πρόσκλησης 

α) Η Πράξη τροποποιείται αυτεπάγγελτα από τον υπεύθυνο παρακολούθησης όταν κατά τη 

διάρκεια της παρακολούθησης της Πράξης ή κατά τη διενέργεια ελέγχων από εθνικά και 

Ενωσιακά Όργανα διαπιστωθούν μη συμμορφώσεις που θεραπεύονται με τροποποίηση της 

Πράξης.  

β) Η Πράξη τροποποιείται με διαδικασία ανάλογη της προηγούμενης παραγράφου 3.3.2. 

 

4. Χρηματοδότηση της Πράξης – Αίτηση Πληρωμής παρ. 8 Πρόσκλησης 

α) Μετά την έκδοση της απόφασης ένταξης ο δικαιούχος δύναται να αιτηθεί καταβολή της 

ενίσχυσης μέσω της υποβολής αίτησης πληρωμής. Οι αιτήσεις υποβάλλονται μέσω του 

πληροφοριακού συστήματος ΟΠΣΑΑ σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διαδικασία Ι.6.1 

«Υποβολή αίτησης πληρωμής» του ΣΔΕ.  

β) Η αίτηση πληρωμής μπορεί να ανακληθεί ή και να διορθωθεί από προφανή λάθη 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3.3.1 «Δικαίωμα υπαναχώρησης (άρθρο 3 

του Καν (ΕΕ) 809/14» και 3.3.2. «Δικαίωμα διόρθωσης προφανών σφαλμάτων (άρθρο 4 

του Καν. (ΕΕ) 809/14» της Πρόσκλησης. 

γ) Η στήριξη καταβάλλεται σε μία (1) έως και τρείς (3) δόσεις.  

δ) Η πρώτη αίτηση πληρωμής της στήριξης αντιστοιχεί, τουλάχιστον, στο 20% του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού και υποβάλλεται το αργότερο εντός έξι (6) μηνών από την 

ημερομηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης πράξης.  

ε) Σε πλήρως αιτιολογημένες περιπτώσεις παρέχεται τρίμηνη παράταση της προθεσμίας 

υποβολής της πρώτης αίτησης πληρωμής της στήριξης. Η παράταση χορηγείται με την 

διαδικασία της τροποποίησης της Πράξης ύστερα από αίτηση του δικαιούχου στην οποία 

τεκμηριώνονται οι λόγοι για τους οποίους αιτείται την παράταση.  

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

16 
 

στ) Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, ύστερα από 

αιτιολογημένη εισήγηση του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α., είναι δυνατή η χορήγηση συλλογικής 

παράτασης της προθεσμίας υποβολής της πρώτης αίτησης πληρωμής της στήριξης. Η 

παράταση δύναται να αφορά μεμονωμένη κατηγορία δικαιούχων. Η χορήγηση της 

συλλογικής παράτασης δεν αίρει το δικαίωμα της περίπτωσης ε’ εκτός αν διαφορετικά 

ορίζεται στην απόφαση χορήγηση συλλογικής παράτασης.  

ζ) Η ενίσχυση χορηγείται στο δικαιούχο απολογιστικά με τη μορφή επιδότησης κεφαλαίου 

και το ύψος της υπολογίζεται με βάση τις πραγματοποιηθείσες δαπάνες που έχουν 

εξοφληθεί και κρίνονται επιλέξιμες μετά το διοικητικό έλεγχο της αίτησης πληρωμής και τα 

ποσοστά ενίσχυσης του άρθρου 9 της ΥΑ του υ/μ 5.2.  

η) Η χρηματοδότηση υπόκειται στους όρους και προϋποθέσεις των άρθρων 19 και 21 της 

ΥΑ του υ/μ 5.2. 

 

5. Διοικητικός Έλεγχος Αιτήσεων Πληρωμής – Καταβολή της Ενίσχυσης - παρ. 9 

Πρόσκλησης 

α) Μετά την υποβολή αιτήσεων πληρωμής διενεργείται διοικητικός έλεγχος (έλεγχος) των 

αιτήσεων προκειμένου με διαφανείς και χωρίς αποκλεισμούς διαδικασίες να πιστοποιηθεί η 

ορθή εκτέλεση του οικονομικού και φυσικού αντικειμένου των δαπανών και να καταβληθεί 

η αναλογούσα στήριξη (ενίσχυση).  

β) Ο έλεγχος των αιτήσεων διενεργείται με ευθύνη του ΕΛ.Γ.Α. από τον υπεύθυνο 

παρακολούθησης στην έδρα του αρμόδιου υποκαταστήματος. Η εξόφληση κάθε δαπάνης 

(τμηματική ή ολική) , για να είναι επιλέξιμη, πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της 

ισχύουσας κάθε φορά φορολογικής νομοθεσίας. Ειδικά, ο έλεγχος της τελικής αίτησης 

πληρωμής περιλαμβάνει και μία επιτόπια επίσκεψη που διενεργείται από τον υπεύθυνο 

παρακολούθησης με την υποστήριξη Επιτροπής Επιτόπιας Επίσκεψης του άρθρου 22 της 

ΥΑ του υ/μ 5.2.  

γ) Για να καταβληθεί η ενίσχυση αγοράς ζωικού κεφαλαίου θα πρέπει να αποδεικνύεται και 

ο χώρος ενσταβλισμού.  

δ) Η ενίσχυση, η οποία δεν εκχωρείται σε τρίτους με εξαίρεση τα χρηματοπιστωτικά 

ιδρύματα, καταβάλλεται στον δικαιούχο από τον ΟΠΕΚΕΠΕ σε τραπεζικό λογαριασμό που 

τηρεί σε χρηματοπιστωτικό ίδρυμα ο δικαιούχος και δηλώνει με την αίτηση πληρωμής.  

ε) Δικαιούχοι που δεν συμφωνούν με το αποτέλεσμα του ελέγχου δύνανται, εφόσον το 

επιθυμούν, να υποβάλουν προσφυγή σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 3.3.3. 

«Δικαίωμα ενδικοφανούς προσφυγής (άρθρο 25 του Ν. 2690/19)» της Πρόσκλησης. 

 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

17 
 

6. Ολοκλήρωση Πράξης (Υλοποίησης Επενδυτικής Πρότασης) – περ. στ της παρ. 

9 της Πρόσκλησης 

Ο διοικητικός έλεγχος της τελικής αίτησης πληρωμής καθώς και ο έλεγχος της ολοκλήρωσης 

της Πράξης διενεργείται με την υποστήριξη της Επιτροπής Επιτόπιας Επίσκεψης (Επιτροπή). 

Η Επιτροπή είναι τριμελής, εδρεύει στο αρμόδιο υποκατάστημα, αποτελείται από 

υπαλλήλους του ΕΛ.Γ.Α. ή υπαλλήλους του ΥΠΑΑΤ, όπου ένας εκ των τριών θα είναι 

μηχανικός και ως Πρόεδρος θα ορίζεται ο υπάλληλος υπεύθυνος για την παρακολούθηση 

της Πράξης. Η Επιτροπή συστήνεται με απόφαση του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α. Εξαίρεση 

αποτελεί το ζωικό κεφάλαιο, όπου η επαλήθευση των δαπανών πραγματοποιείται μέσω των 

Μητρώων, με έλεγχο της βάσης του ηλεκτρονικού αρχείου Μητρώων. 

 

7. Έλεγχοι – παρ. 10 Πρόσκλησης 

Για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης διενεργούνται από Εθνικά ή 

Ενωσιακά Όργανα επιτόπιοι δειγματοληπτικοί έλεγχοι στους δικαιούχους οι οποίοι 

υποχρεούνται να δέχονται και να διευκολύνουν τον έλεγχο καθώς και να παρέχουν κάθε 

απαραίτητη για τον έλεγχο πληροφορία, στοιχείο ή έγγραφο. 

 

8. Δημοσιότητα – παρ. 12.2 Πρόσκλησης  

α) Τα προσωπικά δεδομένα των δικαιούχων δημοσιοποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 113 του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο 

επεξεργασίας από τις αρχές ελέγχου και διερεύνησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των 

κρατών μελών για λόγους διασφάλισης των οικονομικών συμφερόντων της. Σε κάθε 

περίπτωση τηρούνται διατάξεις της Οδηγίας 95/46/ΕΚ και του Καν. (ΕΕ) 45/2001 περί 

προστασίας των προσωπικών δεδομένων. 

β) Ο δικαιούχος υποχρεούται σε δημοσιοποίηση της χρηματοδότησης της επενδυτικής του 

πρότασης από το ΕΓΤΕ και το ΠΔΕ σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 και το 

Παράρτημα ΙΙΙ του Καν. (ΕΕ) 808/2014. 

 

9. Αποδοχή Μηνυμάτων Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου – περ. 2 της παρ. 12.4 της 

Πρόσκλησης 

Οι δικαιούχοι αποδέχονται ότι τα μηνύματα που αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει δηλωθεί στο ΟΠΣΑΑ επέχουν θέση 

ενημέρωσής τους και συνεπάγονται την έναρξη όλων των εννόμων συνεπειών και 

προθεσμιών καθώς και τις προβλεπόμενές κυρώσεις σε περίπτωση αθέτησης των 

υποχρεώσεων εκ μέρους τους.

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

18 
 

10. Τήρηση Στοιχείων και Δικαιολογητικών από τον Δικαιούχο 

Οι δικαιούχοι οφείλουν να τηρούν και να ενημερώνουν το φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία 

που αφορούν την υλοποίηση, την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της 

πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή 

πρωτοτύπων ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς 

φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτοτύπων 

εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

19 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ: ΕΝΤΑΞΕΙΣ ΦΥΣΙΚΩΝ - ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  

ΣΤΟ ΥΠΟΜΕΤΡΟ 5.2 

ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 5 ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020  

 

Κωδικός Ο.Π.Σ.Α.Α. 
Υποκατάστημα 
ΕΛ.Γ.Α. 

Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης κατόπιν 
ελέγχου σώρευσης 
με ad hoc 
πρόγραμμα Daniel -
αποζημιώσεις ΕΛ.Γ.Α. 
(€) 

0046072870 Λάρισας 1.245 

0046083487 Λάρισας 770 

0046088697 Λάρισας 180 

0046089281 Λάρισας 1.095 

0046094070 Λάρισας 1.085 

0046094087 Λάρισας 560 

0046094094 Λάρισας 840 

0046103673 Λάρισας 920 

0046105271 Λάρισας 1.275 

0046108678 Λάρισας 980 

0046109484 Λάρισας 400 

0046109873 Λαμίας 1.305 

0046110077 Λάρισας 1.200 

0046125477 Λάρισας 97.250 

0046126078 Λάρισας 1.050 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

20 
 

Κωδικός Ο.Π.Σ.Α.Α. 
Υποκατάστημα 
ΕΛ.Γ.Α. 

Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης κατόπιν 
ελέγχου σώρευσης 
με ad hoc 
πρόγραμμα -
Daniel/αποζημιώσεις 
ΕΛ.Γ.Α. (€) 

0046126535 Λάρισας 1.080 

0046127488 Λάρισας 1.150 

0046127495 Λάρισας 1.120 

0046128478 Λάρισας 1.050 

0046134479 Λάρισας 700 

0046142276 Αλεξανδρούπολης 3.008 

0046143471 Λάρισας 13.000 

0046144072 Λάρισας 90.400 

0046144676 Λάρισας 690 

0046147677 Λάρισας 66.000 

0046147875 Λάρισας 44.300 

0046148476 Λάρισας 27.160 

0046148674 Λάρισας 10.890 

0046149077 Λάρισας 19.398 

0046150271 Λάρισας 27.160 

0046150479 Λάρισας 46.200 

0046151476 Λάρισας 613 

0046153470 Λάρισας 15.424 

0046153678 Λάρισας 42.050 

0046154279 Λάρισας 713 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

21 
 

Κωδικός Ο.Π.Σ.Α.Α. 
Υποκατάστημα 
ΕΛ.Γ.Α. 

Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης κατόπιν 
ελέγχου σώρευσης 
με ad hoc 
πρόγραμμα -
Daniel/αποζημιώσεις 
ΕΛ.Γ.Α. (€) 

0046156082 Λάρισας 7.320 

0046156693 Λάρισας 15.500 

0046156877 Λάρισας 840 

0046157140 Λάρισας 1.120 

0046157874 Λάρισας 15.200 

0046158284 Λάρισας 1.115 

0046158673 Λάρισας 1.260 

0046158871 Λάρισας 180 

0046159274 Λάρισας 1.110 

0046159878 Αλεξανδρούπολης 1.316 

0046160096 Λάρισας 140 

0046160102 Λάρισας 34.010 

0046160676 Λάρισας 525 

0046161888 Λάρισας 7.000 

0046162274 Λάρισας 28.260 

0046164698 Λάρισας 1.230 

0046165282 Λάρισας 1.130 

0046166289 Λάρισας 30.700 

0046166876 Αλεξανδρούπολης 2.088 

0046170675 Λάρισας 480 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

22 
 

Κωδικός Ο.Π.Σ.Α.Α. 
Υποκατάστημα 
ΕΛ.Γ.Α. 

Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης κατόπιν 
ελέγχου σώρευσης 
με ad hoc 
πρόγραμμα -
Daniel/αποζημιώσεις 
ΕΛ.Γ.Α. (€) 

0046237453 Λάρισας 1.200 

0046249296 Λάρισας 150 

0046250070 Λαμίας 68 

0046250872 Αλεξανδρούπολης 921,2 

0046252470 Λάρισας 7.000 

0046252876 Λάρισας 1.500 

0046253071 Λάρισας 13.400 

0046255075 Λάρισας 20.550 

0046255273 Λάρισας 20.550 

0046255471 Λάρισας 1.200 

0046256072 Λάρισας 16.200 

0046259677 Λάρισας 1.167 

0046261878 Λάρισας 26.600 

0046346452 Λάρισας 9.680 

0046382481 Λάρισας 460 

0046382870 Λάρισας 1.117 

0046383075 Λάρισας 6.950 

0046383563 Λάρισας 137 

0046383686 Λάρισας 1.450 

0046383914 Λάρισας 43.330 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

23 
 

Κωδικός Ο.Π.Σ.Α.Α. 
Υποκατάστημα 
ΕΛ.Γ.Α. 

Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης κατόπιν 
ελέγχου σώρευσης 
με ad hoc 
πρόγραμμα -
Daniel/αποζημιώσεις 
ΕΛ.Γ.Α. (€) 

0046383945 Λάρισας 336 

0046384270 Λάρισας 1.230 

0046384683 Λάρισας 1.200 

0046386878 Λάρισας 17.190 

0046388070 Λάρισας 1.225 

0046391483 Λάρισας 131.000 

0046392275 Λάρισας 39.950 

0046393272 Λάρισας 1.230 

0046393678 Λάρισας 1.800 

0046393876 Λάρισας 84 

0046395078 Λάρισας 37.000 

0046395276 Λάρισας 520 

0046396471 Λάρισας 24.550 

0046396495 Λάρισας 43.750 

0046398482 Λάρισας 820 

0046399076 Λάρισας 19.500 

0046399878 Λάρισας 1.174 

0046400277 Λάρισας 700 

0046400475 Λάρισας 52.700 

0046400673 Λάρισας 8.100 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ



  

24 
 

Κωδικός Ο.Π.Σ.Α.Α. 
Υποκατάστημα 
ΕΛ.Γ.Α. 

Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης κατόπιν 
ελέγχου σώρευσης 
με ad hoc 
πρόγραμμα -
Daniel/αποζημιώσεις 
ΕΛ.Γ.Α. (€) 

0046401076 Λάρισας 1.250 

0046401472 Λάρισας 1.070 

0046401670 Λάρισας 1.080 

0046402295 Λάρισας 490 

0046402899 Λάρισας 530 

0046403070 Λάρισας 308 

0046404275 Λάρισας 1.255 

0046404473 Λάρισας 21.700 

0046404879 Λάρισας 1.300 

0046405272 Λάρισας 1.350 

0046406088 Λάρισας 1.215 

0046407276 Λάρισας 7.200 

0046408075 Λάρισας 420 

0046408488 Αλεξανδρούπολης 65.120 

0046408495 Λάρισας 595 

0046408518 Λάρισας 11.600 

0046409096 Λάρισας 20.400 

0046411679 Λάρισας 1.090 

0046412874 Λάρισας 400 

 
 

ΑΔΑ: 6ΖΦ54653ΠΓ-ΦΞΛ


		2025-12-08T14:50:04+0200
	Athens




